Дело №2- 1270 «Л» / 2021 г. 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Двадцать третье июня 2021г. г. Коломна

Коломенский городской суд Московской области в составе председательствующего Бурякова В.Н., секретаря судебного заседания Заплатиной К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2,действующей в интересах несовершеннолетнего: ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ рождения к ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО13, ФИО14, Администрация Коломенского городского округа Московской области о признании несовершеннолетнего не членом семьи нанимателя, понуждении к принудительному обмену жилого помещения,

Установил:

ФИО2, действующая в интересах несовершеннолетнего: ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ рождения обратилась в суд с иском к ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО14, Администрация Коломенского городского округа Московской области о признании несовершеннолетнего не членом семьи нанимателя, понуждении к принудительному обмену жилого помещения. Свои исковые требования истец мотивирует тем, что

ФИО2 является опекуном несовершеннолетнего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, согласно распоряжению Министерства образования Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. №-р о постановке учет и об установлении опеки по договору о приемной семье. Родители несовершеннолетнего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения лишены родительских прав: мать ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по решению Коломенского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., отец ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по решению Коломенского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, несовершеннолетний ФИО6 является ребенком, оставшимся без попечения обоих родителей в связи с лишением родительских прав.

Несовершеннолетний ФИО6 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.

Указанная трехкомнатная квартира общей площадью 67.6 кв.м., жилой площадью 41,6 кв.м, находится в муниципальной собственности, нанимателем ее является родной дядя несовершеннолетнего ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Помимо нанимателя в квартире зарегистрированы: дочь нанимателя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.р., брат нанимателя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ.р., племянник нанимателя ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ.р., сестра нанимателя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,После лишения родителей несовершеннолетнего родительских прав и назначения опеки по договору о приемной семье за ФИО3 сохранено право пользования указанным муниципальным жилым помещением согласно Постановлению Администрации Сельского поселения Зарудненское Коломенского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ. №.

Дядя несовершеннолетнего и наниматель квартиры ФИО7 и его дочь ФИО8, а также еще один дядя несовершеннолетнего ФИО9 и родной брат несовершеннолетнего ФИО10 с несовершеннолетним ФИО3 родственных отношений не поддерживают, судьбой его не интересуются, не общаются, совместное хозяйство не ведут.

Мать несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ.р. злоупотребляет спиртными напитками, нигде не работает. В связи с чем, была лишена родительских прав по решению Коломенского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ вступившего законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Мать никакого содержания ФИО6 не оказывает, алименты с нее не взыскивались согласно уведомлению Коломенского райотдела судебных приставов.

С ДД.ММ.ГГГГ. несовершеннолетний ФИО6 был отобран у матери, находился в социально-реабилитационном центре. Решением Коломенского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ. вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ установлено, что находясь с матерью несовершеннолетний оказался в социально-опасном положении, а после помещения ребенка в социально-реабилитационный центр родители и иные родственники не интересовались его судьбой.

Также решением Коломенского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ. вступившим в законную сю ДД.ММ.ГГГГ установлено, что квартира, где зарегистрирован несовершеннолетний в период рассмотрения дела не имела условий для проживания, нет электричества, горячей воды, обои ободраны, в квартире очень грязно, санузел в непригодном состоянии, в настоящее время имеется задолженность по квартплате и коммунальным услугам. Таки образом, из указанного следует, что в квартире отсутствуют условия для проживания несовершеннолетнего. 

В связи с изложенными обстоятельствами истец считает, что несовершеннолетний ФИО6 перестал быть членом семьи ФИО21 и ФИО22 и проживать совместно с указанными лицами по достижении совершеннолетнего возраста не сможет. Кроме того, совместное проживание с указанными лицами не возможно и может пагубно отразиться на подопечном истца. Его брат ФИО10 после детского дома по достижении совершеннолетия был вынужден вернутся в указанную квартиру, так как не имел иного места жительства. В настоящее время его местонахождение и судьба не известны.

В интересах несовершеннолетнего ФИО3 целесообразно решить вопрос о предоставлении ему возможности отдельного проживания по достижении совершеннолетнего возраста путем обмена жилого помещения.

Добровольно произвести обмен жилого помещения не представляется возможным, так как наниматель жилого помещения отказывается от проведения обмена.

С целью подбора вариантов обмена истец обращалась в агентство недвижимости «Третий Рим» для размена квартиры, но ей было отказано, так как с учетом характеристик жилого помещения варианты обмена отсутствуют, а также обмен без согласия нанимателя агентством не производится.

Решением Администрации Коломенского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ. истцу было отказано в произведении обмена жилого помещения в связи с отсутствием правовых оснований и предложено обратится в суд с решением вопроса о его принудительном обмене.

В соответствии со ст.1 Федерального закона РФ № 159-ФЗ от 10.12.1996г. «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», лицами из числа детей, оставшихся без попечения родителей, признаются лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав.

По п.1,3 ст.8 Федерального закона РФ № 159-ФЗ от 10.12.1996г. «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» лицам из числа детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещенияспециализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме ранее, чем по достижении ими возраста 18 лет.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в пункте 9 настоящей статьи, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. Лица, указанные в абзаце первом пункт 1 настоящей статьи, включаются в список по достижении возраста 14 лет.

Заявление о включении в список подается законными представителями детей-сирот | и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 14 лет, в течение трех месяцев со дня достижения ими указанного возраста или с момента возникновения оснований предоставления жилых помещений, предусмотренных абзацем первым пункта | 1 настоящей статьи.

Органы опеки и попечительства осуществляют контроль за своевременной подач! законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителе! заявлений о включении этих детей в список и в случае неподачи таких заявлен принимают меры по включению этих детей в список.

По п.4 ст.8 Федерального закона РФ № 159-ФЗ от 10.12.1996г. «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» проживание детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, членами семей нанимателей по договора социального найма которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств:

1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц лишенных родительских прав в отношении этих детей, оставшихся без попечения родителей, (при наличии вступившего в законную силу решения суда отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);

общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения,

иное установленное законодательством субъекта Российской Федерации обстоятельство.

5. Порядок установления факта невозможности проживания детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, членами семей нанимателей по договорам социального найма которых они являются, устанавливается законодательством субъекта Российской Федерации.

Таким образом, исходя из указанных нормативных актов, лицам из числа детей, оставшихся без попечения родителей однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Указанные благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда, предоставляются только в случае соблюдения двух условий:

если лица из числа детей, оставшихся без попечения родителей не являются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма.

если проживание лиц из числа дедетей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным. Проживание детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых

жилых помещениях, признается невозможным только в случае наличия двух условий:

если в этих жилых помещениях проживают лица, лишенные родительски прав в отношении этих детей, оставшихся без попечения родителей

если имеется вступившее в законную силу решение суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно п.1 ст.69 Жилищного кодекса РФ К членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

Согласно п.1-4 ст.72 Жилищного кодекса РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма с согласия в письменной форме наймодателя и проживающих совместно с ним членов его семьи, в том числе временно отсутствующих членов его семьи, вправе осуществить обмен занимаемого ими жилого помещения на жилое помещение, предоставленное по договору социального найма другому нанимателю.

Проживающие совместно с нанимателем члены его семьи вправе требовать от нанимателя обмена занимаемого ими жилого помещения по договору социального найма на жилые помещения, предоставленные по договорам социального найма другим нанимателям и находящиеся в разных домах или квартирах.

Если между нанимателем жилого помещения по договору социального найма и проживающими совместно с ним членами его семьи не достигнуто соглашение об обмене, любой из них вправе требовать осуществления принудительного обмена занимаемого жилого помещения в судебном порядке. При этом учитываются заслуживающие внимания доводы и законные интересы лиц, проживающих в обмениваемом жилом помещении.

В случае необходимости принудительного обмена жилого помещения, занимаемого по договору социального найма несовершеннолетним (несовершеннолетними) и гражданами, лишенными в отношении этих несовершеннолетних родительских прав, иными совместно проживающими с несовершеннолетним (несовершеннолетними) лицами, соответствующее требование в суд вправе предъявить законные представители несовершеннолетних, орган опеки и попечительства либо прокурор, если совместное проживание этих граждан с такими несовершеннолетними нарушает права и законные интересы несовершеннолетних.

Обмен жилыми помещениями, которые предоставлены по договорам социального найма и в которых проживают несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, являющиеся членами семей нанимателей данных жилых помещений, допускается с предварительного согласия органов опеки и попечительства. Органы опеки и попечительства отказывают в даче такого согласия в случае, если обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма, нарушает права или законные интересы указанных лиц.

В соответствии с п.1 ст.72 Жилищного кодекса обмен жилыми помещениями между нанимателями данных помещений по договорам социального найма осуществляется с согласия соответствующих наймодателей на основании заключенного между указанными нанимателями договора об обмене жилыми помещениями.

По п.33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ № при рассмотрении дел, связанных с обменом жилыми помещениями, судам следует учитывать, что в соответствии с частью 1 статьи 72 и статьей 74 ЖК РФ предметом договора обмена жилыми помещениями могут быть только жилые помещения, предоставленные гражданам по договору социального найма, а субъектами обмена - наниматели социального жилья. Обмен жилых помещений, относящихся к фонду социального использования, на жилые помещения индивидуального, специализированного и жилищного фонда коммерческого использования ("смешанный" обмен), а также обмен членом семьи нанимателя договору социального найма приходящейся на него доли площади жилого помещения другим лицом при условии вселения его в качестве члена семьи нанимав ("родственный" обмен) Жилищным кодексом Российской Федерации не предусмотрен.

Истец просит:

Признать несовершеннолетнего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. рождения не членом семьи ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ рожден являющегося нанимателем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, расположенного по адресу 

<

адрес>., а также не членом семей лиц, проживающих в указанном жилом помещении, а именно: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

Обязать ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ., ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. р. не препятствовать принудительному обмену жилого помещения, расположенного адресу 

<

адрес>.;

Обязать Администрацию Коломенского городского округа в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации осуществить принудительный обмен жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>.

В судебном заседании истец ФИО2 подтвердила заявленные исковые требования и пояснила, что несовершеннолетний ФИО15 проживал в спорном жилом помещении полтора года. Своих родственников – ответчиков по делу – он не знает. В указанном жилом помещении зарегистрирована мать ФИО15, лишенная родительских прав в отношении него, что не допускается законодательством. Проживать в спорном помещении ФИО15 не может. Вселялся он туда к своей матери до того, как она была лишена родительских прав. Истцом принимались меры к поиску вариантов размена квартиры – таковых вариантов не нашлось.

Представитель ответчика по делу Администрации Коломенского городского округа ФИО17 от имени ответчика заявленные исковые требования не признала и пояснила, что между администрацией и ФИО22 был заключен договор найма жилого помещения от 2019 года. ФИО23 включен в договор как член семьи нанимателя, договор не оспорен. Наймодатель может лишь предоставить согласие на обмен жилого помещения, и обмен осуществляется между нанимателями по социальному найму. Согласно п.1 договора Администрация передает «нанимателю и членам его семьи» жилое помещение. Договор существует и не оспорен, ФИО23 включен как член семьи нанимателя. Договор от 2019 года, поскольку ранее никто за заключением договора не обращался. Нет доказательств чинения препятствий в проживании в жилом помещении. 

Представитель Управления опеки и попечительства Министерства образования Московской области по городскому округу Коломна ФИО18 в судебном заседании пояснила, что Управление не поддерживает исковые требования в части признания ФИО23 не членом семьи. В части обмена помещения исковые требования поддерживаем, считаем обмен возможным. Администрация не является участником обменных отношений. На момент отобрания ребенка от родителей, жилое помещение, внутреннее состояние, было мало пригодно для проживания ребенка. ФИО22 принимали попытки восстановить жилое помещение. В квартире проживает ФИО22 с дочерью и супругой. Они проживают без регистрации длительное время, пользуются квартирой единой семьей. ФИО23 на момент обследования не проживала в помещении. На данный момент помещение в нормальном состоянии, кроме одной комнаты. ФИО23 был изъят ДД.ММ.ГГГГ. Оба родителя лишены родительских прав. 

Ответчики по делу ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО13, ФИО14 в суд не явились. Судом направлялись извещения по месту регистрации ответчиков, однако конверты возвратились за истечением срока хранения. На основании ст. 167 ГПК РФ дело рассматривается в отсутствие указанных ответчиков.

В своём отзыве на иск ответчики признали исковые требования в части признания ФИО15 не членом семьи лиц проживающих в квартире. Против удовлетворения исковых требований в части принудительного обмена квартиры возражают, Квартира предоставлялась по ордеру от ДД.ММ.ГГГГ., в который ФИО15 не вписан. ( л.д.40,41). 

Выслушав пояснения сторон и представителей и исследовав материалы дела, суд пришёл к следующему.

Согласно ст. 69 ЖК РФ

1. К членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники,нетрудоспособные иждивенцыпризнаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с нимобщее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут бытьпризнанычленами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

3. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения.

Как установлено в судебном заседании и подтверждено исследованными по делу доказательствами, договор социального найма заключен ДД.ММ.ГГГГ. В качестве нанимателя указан ФИО7, совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются : … племянник ФИО15. Между тем, в соответствии Постановлением Администрации СП Заруденское от ДД.ММ.ГГГГ. за ФИО15 сохранено право пользования квартирой по адресу: 

<

адрес> ( л.д.18). В соответствии с свидетельством о регистрации по месту пребывания ФИО15 проживает с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес> ( л.д.11), в соответствии с заключением Управления опеки и попечительства после лишения родительских прав в отношении обоих родителей ФИО15, что произошло в 2009г., ребёнок передан под опеку ФИО2 и ФИО19, которые в соответствии со ст. 20 ГК РФ и определяют его место жительства. ( л.д.31-34). С 2009г. ребенок не является членом семьи ФИО7, поскольку с ним не проживает, что предусмотрено ст. 69 ЖК РФ.

В соответствии со ст. 8 п.4 Закон Московской области "О предоставлении полного государственного обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей" от ДД.ММ.ГГГГ N 248/2007-ОЗ

4. Проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств:

1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);

Таким образом, ФИО15 длительное время не проживает и не может проживать совместно с квартиросъёмщиком и в силу этого не может являться членом семьи нанимателя в том смысле, который подразумевается статьёй: проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники,нетрудоспособные иждивенцыпризнаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с нимобщее хозяйство.

Суд считает установленным, что ФИО15 не является членом семьи нанимателя жилого помещения – ФИО7, а также всех проживающих в спорной квартире ответчиков – ФИО8, ФИО9, ФИО13, ФИО14.

Согласно ст. 72 ЖК РФ

1. Наниматель жилого помещения по договору социального найма ссогласияв письменной форме наймодателя и проживающих совместно с ним членов его семьи, в том числе временно отсутствующих членов его семьи, вправе осуществить обмен занимаемого ими жилого помещения на жилое помещение, предоставленное по договору социального найма другому нанимателю.

2. Проживающие совместно с нанимателем члены его семьи вправе требовать от нанимателя обмена занимаемого ими жилого помещения по договору социального найма на жилые помещения, предоставленные по договорам социального найма другим нанимателям и находящиеся в разных домах или квартирах.

3. Если между нанимателем жилого помещения по договору социального найма и проживающими совместно с ним членами его семьи не достигнуто соглашение об обмене, любой из них вправе требовать осуществления принудительного обмена занимаемого жилого помещения в судебном порядке. При этом учитываются заслуживающиевниманиядоводы и законные интересы лиц, проживающих в обмениваемом жилом помещении. В случае необходимости принудительного обмена жилого помещения, занимаемого по договору социального найма несовершеннолетним (несовершеннолетними) и гражданами, лишенными в отношении этих несовершеннолетних родительских прав, иными совместно проживающими с несовершеннолетним (несовершеннолетними) лицами, соответствующее требование в суд вправе предъявить законные представители несовершеннолетних, орган опеки и попечительства либо прокурор, если совместное проживание этих граждан с такими несовершеннолетними нарушает права и законные интересы несовершеннолетних.

4. Обмен жилыми помещениями, которые предоставлены по договорам социального найма и в которых проживают несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, являющиеся членами семей нанимателей данных жилых помещений, допускается с предварительного согласия органов опеки и попечительства. Органы опеки и попечительства отказывают в даче такого согласия в случае, если обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма, нарушает права или законные интересы указанных лиц. Решения органов опеки и попечительства о даче согласия на обмен жилыми помещениями или об отказе в даче такого согласия принимаются в письменной форме и предоставляются заявителям в течение четырнадцати рабочих дней со дня подачи ими соответствующих заявлений. Предоставление заявителям решений органов опеки и попечительства о даче согласия на обмен жилыми помещениями или об отказе в даче такого согласия может осуществляться через многофункциональный центр.

5. Обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма, может быть совершен между гражданами, проживающими в жилых помещениях, расположенных как в одном, так и в разных населенных пунктах на территории Российской Федерации. Обмен жилыми помещениями осуществляется без ограничения количества его участников при соблюдении требованийчасти 1 статьи 70настоящего Кодекса.

Истцом заявлено требование о принудительном обмене жилых помещений, органы опеки и попечительства поддержали данное требование, истцом принимались меры к подбору жилых помещений для обмена ( л.д.22), однако вариант подобран не был. Администрация городского округа Коломна не располагает обменным фондом и не может совершить обмен без предоставления варианта обмена, согласованного со всеми нанимателями жилого помещения, что предусмотрено ст. 72 ЖК РФ. К тому же все проживающие в квартире – ответчики по делу, выразили несогласие с обменом квартир.

В случае вынесения судом решения о принудительном обмене, таковое будет неисполнимым. Оснований для удовлетворения требований истца о понуждении ответчиков к принудительному обмену квартиры не имеется.

При таких обстоятельствах суд находит заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению частично.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Решил:

Исковые требования ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ рождения удовлетворить частично.

Признать несовершеннолетнего ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ. рождения не членом семьи ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося нанимателем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, расположенного по адресу 

<

адрес>. а также не членом семей лиц, проживающих в указанном жилом помещении: ФИО8, ФИО9, ФИО13, ФИО14.

В удовлетворении требований об обязании Администрации Коломенского городского округа осуществить принудительны обмен жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>., 

обязании ответчиков ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8,ДД.ММ.ГГГГ.рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. рождения, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р. не препятствовать принудительному обмену жилого помещения,

- отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Коломенский городской суд в течение 1 месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья: В.Н.Буряков. 

Мотивированное решение изготовлено 27 сентября 2021г.

Судья: В.Н.Буряков.